
Pagina 1 din 2

HOTĂRÂRE nr. 485 din 25 iunie 2020
pentru modificarea şi completarea  de aplicare a prevederilor referitoare la Normelor metodologice
atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din  privind achiziţiile sectoriale, Legea nr. 99/2016
aprobate prin , precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 Normelor 

 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-metodologice
cadru din  privind achiziţiile publice, aprobate prin Legea nr. 98/2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 561 din 29 iunie 2020

Data intrării în vigoare 29-06-2020
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul I
Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din 

 privind achiziţiile sectoriale, aprobate prin , publicată în Legea nr. 99/2016 Hotărârea Guvernului nr. 394/2016
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 6 iunie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:
1. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 18 alineatul (3), litera b)

b) valoarea estimată a contractului având ca obiect prestarea serviciilor de proiectare tehnică şi asistenţă din 
partea proiectantului pentru fiecare obiectiv de investiţii în parte cumulată cu cea a lucrărilor aferente 
obiectivului de investiţii, dacă acestea fac obiectul aceluiaşi contract sectorial de lucrări;

2. La  se introduce o nouă literă, litera b^1), cu următorul cuprins:articolul 18 alineatul (3), după litera b)

b^1) valoarea estimată a contractului având ca obiect prestarea serviciilor de proiectare tehnică şi asistenţă 
din partea proiectantului pentru fiecare obiectiv de investiţii în parte, separată de valoarea estimată a 
contractului având ca obiect execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii, dacă se atribuie contracte 
sectoriale distincte de servicii de proiectare tehnică şi asistenţă din partea proiectantului, respectiv de lucrări;

Articolul II
Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/ acordului-
cadru din  privind achiziţiile publice, aprobate prin , publicată în Legea nr. 98/2016 Hotărârea Guvernului nr. 395/2016
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 423 din 6 iunie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:
1. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 17 alineatul (4), litera b)

b) valoarea estimată a contractului având ca obiect prestarea serviciilor de proiectare tehnică şi asistenţă din 
partea proiectantului pentru fiecare obiectiv de investiţii în parte cumulată cu cea a lucrărilor aferente 
obiectivului de investiţii, dacă acestea fac obiectul aceluiaşi contract de achiziţie publică de lucrări;

2. La  se introduce o nouă literă, litera b^1), cu următorul cuprins:articolul 17 alineatul (4), după litera b)

b^1) valoarea estimată a contractului având ca obiect prestarea serviciilor de proiectare tehnică şi asistenţă 
din partea proiectantului pentru fiecare obiectiv de investiţii în parte, separată de valoarea estimată a 
contractului având ca obiect execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii, dacă se atribuie contracte 
distincte de servicii de proiectare tehnică şi asistenţă din partea proiectantului, respectiv de lucrări;

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase



Pagina 2 din 2

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloş

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice,

Eugen Ştefan-Dorel Cojoacă

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei,

Vetuţa Stănescu,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor,

Ionel Scrioşteanu,

secretar de stat

Ministrul sănătăţii,

Nelu Tătaru

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Costel Alexe

Ministrul apărării naţionale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul economiei, energiei şi mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu
Bucureşti, 25 iunie 2020.
Nr. 485.
-----


